Ἔξει οὐ μακάρων ἐθέλων ἐξαλατεῖξε  
οὐ κέντης θεόθεν βαſιλεὺς πειραθεὶς ἐπ' ιδίων  
πάντας ὀλεῖ βαſιλεῖς μεγάλους οὐ φῶτας ἀρίστους  
εἰθ' εἴτος κρινεῖ Τέλος ἀφθονος ἀνθρώπουσι.

Item alia Sibylla:

οὐ τοτὲ ἀπ' ἡλιον πέμψει θεός βαſιλεῖα  
οὐ πόστας γαῖαν πάσσει πολέμοιο καίκοιο.

Et rursus alia: οὐ μετέργες δευτέρεια  
ζυγον δυσβάſακτον ἐπ' αὐχένι κείμενον ἀρεῖ  
οὐ δεσμὸς αὐθεός λύστη δεσμός τε βιαιός.

**OPPRESSO** igitur orbe terra, cū ad deſtruendam **xix** immēſarum virium tyrannidem humana opes defecerint; ſiquidem capto mundo cum magnis latronum exercitibus incubabit; diuino auxilio tanta illa calamitas indigebit. Commotus igitur Deus & periculo aſcipi, & miſeranda comploratione iuſtorum, mittet protinus liberatorem. Tunc aperietur celum medium intempeſta, & tenebroſa nocte;

Cautē lege

*vt in orbe toto lumen descendens Dei tanquam sus  
apparet. quod Sibylla his versibus locuta est:*

— ὅταπότ' ἀν τὸν

τῷρες εἰσαι σκότος θεὸς τῇ μεσῃ νυκτὶ μελαίνη,  
bac est nox, que nobis propter aduentū regis, ac Deini  
peruigilio celebratur. cuius noctis duplex ratio est, qui  
in ea & vitam tum recepit, cum passus est; & postea in  
terra regnum recepturus est. Hic est enim liberator, & u  
dex, & vltor, & rex, & Deus, quem nos Christum u  
mus, qui prius, quam descendat, hoc signum dabit. Cui  
repente gladius ē celo, ut sciant iusti ducem sanctam milia  
descensurum, et descendet comitantibus angelis in medius  
terre; & antecedet eum flamma inextinguibilis; & u  
ni angelorum tradet in manus iustorum multitudinem illar  
que montem circunsederit, et cōcidetur ab hora tertiarū  
ad vesperum; & fluet sanguis more torrentis, deleteri, &  
nibus copijs, impius solus effugiet; & peribit ab eorum  
sua. Hic est autem, qui appellatur Antichristus; sed si  
Christum mentietur; & contra verū dimicabit; & u  
ni effugiet; & bellum sepe renouabit; & sepe vincetur; den  
quarto prælio confectis omnibus impiis debellatis, & u  
ptus, tandem scelerum suorum luat pœnas. Sed & tam  
principes, ac tyranni, qui contriverunt orbem, simul cum  
eo vinciti adducentur ad regem; & increpabit eos, & iug  
uet; & exprobabit his facinora ipsorum; & damnab  
eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic extincta malitia, &  
impietate compressa, requiescerit orbis, qui per tot seculū  
subiectus errori, ac sceleri, nefandam pertulit seruitutem.  
Non colentur vterius dī manu facti, sed à templi, & pū  
tinaribus suis decurbitata simulachra ignis dabuntur; &  
cum donis suis mirabilibus ardebunt. quod etiam Sibyl  
cum prophetis congruens futurum esse prædixit:

τρέψουσι δὲ εἰδωλα βροτοὶ καὶ τολετοὶ αὐγα.

Erythrae

*Erythrae quoque idem propoundit.*  
Ἱστα δὲ χειροποιητὰ θεῖν συμεκκαύσοντα.

POST hac aperientur inferi; & resurgent mortui; de x x  
quibus iudicium magnum idem ipse rex, ac Deus faciet;  
cui summus pater & iudicandi, & regnandi, dabit maxi  
mam potestatē. de quo iudicio, & regno apud Erythram  
Sibyllam sic inuenitur:

ὅταπότε καὶ τὸ λάζην τέλος αἰσχυνον οὐδὲ ζεοτοῖσι  
καὶ μὴ ἀφίξηνται χρόνος ἀθανάτου θεοῖο  
μέται τοῦ ἀνθρώπου μεγάλη χρόνος οὐδὲ καὶ ἀρχῆ.

Deinde apud aliam:

ταῦτα γένεται καὶ τότε μείζει γεῖα χαράσσει,  
μέτεν δὲ τὸ βῆμα θεοῦ βασιλεῖον ἀπαντει.

Et alio loco apud eandem,

ἔργον εἰλέξω γεῖας κευθύννας ἀνοίξω  
καὶ τοῦ ἀναστήσων νεκρὸς μοῖραν ἀναλύσας  
καὶ θανάτου κέντρον καὶ ὑπερον εἰς κρίσιν ἀξεῖ  
χρίσων εὐσεβεῶν καὶ δυσεβεῶν βίον ἀναγον.

Nec tamen vniuersi tunc à Deo iudicabuntur, sed ī tan  
tum, qui sunt in Dei religione versati. Nam qui Deū non  
agnouerunt; quoniam sententia de his in absolutionem fer  
ri non potest, iam iudicati, damnatiq; sunt, sanctis literis  
contestantibus, non resurrecturos impios in iudiciū. Iudi  
cabuntur ergo qui Deum scierunt; & facinora eorū, id est  
mala opera cum bonis collata ponderabuntur: vt si plura,  
& grauia fuerint bona; iustificentur ad vitam beatam; si <sup>instaque den</sup>  
autem mala superauerint, condemnentur ad pœnam. Hic vi.n.169.

fortasse dixerit quispiā Si est immortalis anima; quomodo  
paribilis inducitur, ac pœna sentiēt? Si enim nob̄ merita pu  
nietur, sentiet utiq; dolorē, atq; ita erit moriē. Si morti nō  
est obnoxia, nec dolori quidem paribilis igitur nō est. Huic  
questioni, sine arguento, à ſociis ita occurritur: Animas  
quidem

quidem in hominum permanere, nec interuentu mortis in nihilum resoluti; sed eorum, qui inest fuerunt, puri, & impatibiles, & beatas ad sedem cælestem, vnde illa origo sit, remeare; vel in casus quosdam fortunatos rapi, ubi fruatur miris voluptatibus: impios vero, quoniam se malis cupiditatibus inquinauerunt; medianam gerere immortalem, mortalemque, naturam; et habere aliquid imbecillitatis ex contagione carnis. cuius desideriis, ac libidinibus addicte, inelutibilem quendam fucum trahant, latè terrenam; qua cum temporis diurnitate penitus inhabent, eius natura reddi animas; ut si non extinguitibiles in toto, quoniam ex Deo sunt, tamen cruciabiles siant per corporis maculam; qua peccatis inusta, sensum doloris attribui. Quam sententiam poëta sic explicauit.

*Quin & supremo cum lumine vita reliquit,  
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes  
Corporæ excedunt pestes; penitusque necesse est  
Multæ diu concreta modis inolescere miris.  
Ergo exercentur pœnæ, veterumque malorum  
Supplicia expendunt.*

Hac propemodum vera sunt.

*Anima enim, cum diuortium fecit à corpore; est, ut in  
idem poëta,*

*Par leuibus ventis, volucrique simillima somno.  
quia spiritus est, & ipsa tenuitate incomprehensibili, sed  
nobis, qui sumus corporales; Deo autem, cui subiacet pœna  
omnia, comprehensibilis.*

xxi P R I M V M igitur dicimus, tantam esse Dei potestatem, ut etiam corporalia comprehendat, & quemadmodum voluerit, afficiat. Nam & angeli Dei metuum, quia castigari ab eo possunt inenarrabiliter quodam modo; & demones reformidant Deum, quia torquentur ab eo, ac puniuntur. Quid ergo mirum, si cū sint immortales anima-

tamen patibiles sint Deo? Nam cum in se nihil habeat solidum, & contractabile, à solidis, & corporalibus nullam vim pati possunt. sed quia in soli spiritibus viuunt; à solo Deo tractabiles sunt; cui virtus, ac substantia spiritualis est. Sed tamen docet nos sanctæ literæ, quemadmodum poenas impiorum sint laturi. Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur; vt in corporibus piaculum soluant; & tamen non erit caro illa, quam Deus homini supericerit, huic terrenæ similis, sed insolubilis, ac permanens in eternum, vt sufficere posse cruciatibus, & igni semipaterno; cuius natura diuersa est ab hoc nostro, quo ad vita necessaria utimur. qui nisi alicuius materiae somite alatur, extinguitur. At ille diuinus per seipsum semper viuit, ac viget sine ullis aliamentis; nec admixtum habet fumum; sed est purus, ac liquidus, & in aqua modum fluidus. Nō enim vi aliqua sursum versus urgetur, sicut noſter; quem labes terreni corporis, quo tenerit, & fumus intermisus exilire cogit, & ad cælestem naturam cum trepidatione mobilis subuolare. Idem igitur diuinus ignis vna, eademque vi, atque potentia & creabit impios, & recreabit, & quantum est corporibus absimet, tantum reponet; ac sibi ipse eternum pabulum subministrabit. quod poëta in vulturem Tityi transtulerunt. ita sine ullo virilem corporum detritu reuirescentiū. mento aduret tantum, ac sensu doloris afficiet. Sed & iustos cum iudicauerit, etiam igni eos examinabit. Tum quorum peccata vel pondere, vel numero præualuerint, perfringentur igni, atque amburentur. quos autem plena iustitia, & maturitas virtutis incoxit, ignem illum non sentient. habent enim in se aliquid inde, quod vim flammam repellat, ac respuat. Tanta est vis innocentie, vt ab ea ignis ille refugiat innoxius; qui accepit à Deo hanc potestatem, vt impios vrat, iustis obtemperet. Nec tamen quisquam putet, animas post mortem protinus iudicari. omnes

*Cantœ lege.*

in una, communig<sub>z</sub>, custodia detinentur, donec tempus  
ueniat, quo maximus index meritorum faciat examen.  
Tum quorum fuerit probata iustitia, ij premium immor-  
talitatis accipient: quorum autem peccata, & scelerata  
detesta, non resurgent; sed cum impiis in easdem tenebris con-  
dendentur, ad certa supplicia destinati.

**xxii** FIGMENTA hac esse poëtarum quidam putant, ignorantes, unde illa poëta acceperint; ac negant haec posse. nec mirum est ita illis videri. Alter enim, quam habet, traditur a poëti, qui licet sint multo antiquiores, quam historici, & oratores, & catena genera scriptorum: tamen quia mysterium diuini sacramenti nesciebat, & eos metio resurrectionis futura obscurorum ore peruenientem vero temere, ac leuiter auditam, in modum cõmentia fabula prodiderunt. Et tamen ijdem testati sunt, in auctore se certum, sed opinionē sequi, vt Maro, qui ait: mihi fas audit a loqui. Quanvis igitur veritatis arcana parte corruerint: tamē ipsa res eo verior inuenitur, quia eum prophetis in parte consentiunt, quod nobis ad probatum rei satis est. Errori tamen eorum subest ratio nomina. Nam cum prophetæ a fidibus cōcionibus prædicarent, indicaturum esse de mortuis filiū Dei; et hac annuntiatione lateret; quoniam rectorem cali nō alium putabant esse, quam Iouem: iudicare apud inferos Iouis filium tradiderunt, sed tamen non Apollinē, aut Liberum, aut Mercuriū, qui tales putantur, sed\* Deum, qui et mortalis fuerit, et infelix, vel Minoēm, vel Aeacum, vel Radamanthū. Corruerunt igitur poëtica licentia, quod acceperant, vel opinio veritatem per diversa ora, sermonesq<sub>z</sub> varios dissipata mutauit. Nam quod peractū apud inferos mille annis, rursus ad rem restitui cecinerunt, Marone ita dicente:

H. as omnes, vbi mille rotam voluere per annos,

Leibniz

Lethæum ad flum Deus euocat agmine magno,  
Scilicet immemores supera ut connexa reuident,  
Rursus & incipiunt in corpora velle reueriri:

hac eos ratio fecellit, quod resurgent defuncti, nō post mille annos mortis sua: sed ut restituti rursus in vita mille annis cum Deo regnent. Deus enim veniet; ut orbe hoc ab omnibus labore purgato, rediuicias iustorum animas corporibus innovatis ad sempiternā beatitudinem suscitetur. Ita q<sub>z</sub> præter aquam obliuionis vera sunt catena, quam in circu finixerūt, ne quis illud opponeret. Cur ergo nō meminerunt se aliquando vivisse, aut qui fuerint, aut quæ gesserint? Sed nihilominus tamen verisimile nō putatur; & res tota velut licenter, & fabulose ficta respuitur. Nobis autem de resurrectione affirmantibus, & docentibus, animas ad alteram vitam non oblitias sui, sed in eodem sensu, ac figura esse reddituras, illud opponitur: Tot iam secula transierunt: quis vñquā vñus ab inferis resurrexerit, vt exemplo eius fieri posse credamus? At enim resurrectio fieri non potest, dominante adhuc iniustitia. Hoc enim seculo necantur homines vi, ferro, infideli, yenēis, afficiuntur iniuriis, egestate, carceribus, tormentis, procriptionibus.\* Eodem accedit, quod iustitia iniusta est; quod omnes, qui Deum sequi volunt, non tantum odio habentur, sed vexantur omnibus contumelias, & execratiūt multipli genere pœnarum; & ad impios cultus fabricatorum Deorum non ratione, aut veritate, sed nefanda corporum laceratione coguntur. Num igitur operari ad hac eadem resurgere, & reuerti homines ad vitam, in qua nulli esse nō possint: Cū ergo iusti tā viles habeantur, \*vitam facile tollantur: quid patremus futurū fuisse, si quis ab inferis rediēs vitam postliminio recepisset? Auferretur profecto ab oculis hominū, ne viso eo, vel auditō, Deos vniuersi relinquerent, & ad vnius se Dei cultum, religionēq<sub>z</sub> conuerterent. Ergo semel fieri resurrectionem necesse est,

cum

cum malū fuerit ablatum; quoniam eos, qui resurrexerint, nec mori iam ulterius, nec violari ullo modo fas est, ut humanū possint agere vitam, quorū mors resignata est. Pōētā verò, cum scirent, hoc seculū malis omnibus redundare, illuīonis amittē inducerunt; ne laborum, ac malorum memores anima reverti ad superos recusarent. vnde Virgilii.

O pater, an' ne aliquas ad calum hinc ire putandum?  
Sublimes animas, iterumq; ad tarda reverti

Corpora? qua lucis miseric tam dira cupido?  
Ignorabant enim quomodo, aut quando id fieri oportet, ita renasci eas putauerunt, et denuo ad veterū reuolvi, qd ad infantia regredi. Vnde etiam Plato de anima distin̄ ex hoc ait posse cognosci animas esse immortales, atque uinas, quod in pueris mobilia sunt ingenia, & ad peripetiam facilis; quod ea, quae discant, ita celeriter rapiant, non tunc primum discere illa videantur, sed recognoscant, arg; reminisci, in quo vir sapiēs poētis ineptissime creditur.

**xxiiii.** Non igitur renescuntur, quod fieri non potest, sed surgent, & à Deo corporibus induētur; & prioris vita, & eorumq; omnīū memorē erunt; et in bonis caelēstib; locatæ, ac fruentes iucunditate innumerabilium copiarum presenti Deo gratias agent, quod malum omne deterrit, quod eos ad regnum, vitamq; perpetuam suscitarit. Quod anastasi philosophi quoq; dicere aliquid conati sunt tam corrupte, quam poēta. Nam Pythagoras transire anima in noua corpora disputauit, sed inēpte, quod ex hominib; in pecudes, & ex pecudib; in homines, & seipsum ex Euphorbo esse reparatum. Melius Chrysippus; quē Cicero fulcire porticum stoicoru; qui in libris, quos de prouidencia scripsit, cum de innouatione mūdi loqueretur, hac intulitōtou; dē & tws ἔχοντος, διλον ὡς εἰδέντων εἰδύτων, γηγενῆ τὸ τελευτῆσαι, πάλιν πεισόντων εἰληφεν-

χέρας εἰς οὐν υῦν ἐσμὲν κατασκοπεῖς χίμα.

Sed nos ab humanis ad diuinā redeamus. Sibylla dicit haec:

δύωσισον γδ ἀταν μερόπων γένεθλον. ἀλλ ὁ ταν οὐδην  
κέρδης καὶ διντῶν ἀλλην κρίσις ίννη θεᾶς αὐτῶς  
πονήσει κρίσιν ἀπεβεβητος δ' ἄμα εὐτελέστε,  
καὶ τότε διατελέας μὲν ἐπὶ ζέφον εὺ πυρὶ πέμψει.  
ὅσοι δ' εὐτελέας πάλιν ζέστος ἐπὶ γαίης  
πενημα θεῖον λόντος, πιμὴν ἄμα καὶ βίον αὐτοῖς.

Quod si non modo propheta, sed etiam vates, & poēta, & philosophi anaſtaſim mortuorum futuram esse cōſentiantur: nemo querat a nobis, quēadmodum fieri posſit. Nec enim diuinorum operū reddi potest ratio. Sed si à principio Deus hominē nescio quo inenarrabili modo instituit: credamus, ab eodem restitui veterem posſe, qui nouum fecit.

N V N C reliqua subnectam. Veniet igitur summi, & **xxxiv**  
maximi Dei filius, vt viuos, ac mortuos iudicet, testante, atque dicente Sibylla,

τάσσεις γδ γαῖας τότε διντῶν σύγχυσις ἐσαι  
αὐτῶς οἱ παντοκράτες δὲ τὸν ἄλλην βίου πάπικρινε  
ζόντων καὶ νεκρών τὸν ψυχάς καὶ κόσμον ἀπεντά.

Verum ille, cum deleuerit iniustitiam, iudicūmque maximum fecerit, ac iustos, qui à principio fuerunt, ad vitam restaurauerit, mille annis inter homines versabitur, eosq; iustissimo imperio reget. Quod alibi Sibylla vaticinans, furensque proclamat:

καὶ οὐτε δέ με μέροτες βασιλεὺς αἰώνιος ἀρχή.  
Tum qui erunt in corporibus viui, non morientur, sed per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt;  
& erit soboles eorum sancta, & Deo cara. Qui autem ab inferis suscitantur, γηγενῆ πρaeerunt viuentibus velut indices. Gentes verò non extinguentur, omnino; sed quadam relinquentur in victoriā Dei; vt triumphentur a iustis, ac

Canté leḡ dy hor  
Cagut, et duo  
ſequentia.

*Subiungentur perpetuae seruituti. Sub idem tempus etiam  
princeps demonum, qui est machinator omnium malorum, catherinis vincietur, & erit in custodia mille annis  
lestis imperij, quo iustitia in orbe regnabit, nequod malum aduersus populum Dei molieratur. post cuius adver-  
tum congregabuntur iusti ex omni terra; peracto milie-  
cio, ciuitas sancta constituetur in medio terrae, in qua ip-  
conditor Deus cum iustis dominantibus cōmōderet. qua  
ciuitatem Sibylla designat, cum dicit:*

ἡ ἀστέριν, ἦν ἐποίησε δέος, ἀντὶ τοῦ ἐποίησε  
λαμπρότερον ἄρχον, ἢ ἡλίον, ἢ δὲ σελήνην.

*Tunc auferentur à mundo tenebrae ille, quibus offundita  
atq[ue] obcœcabitur celum; & luna claritudinem solis sup-  
petit, nec minuerit ulterius. Sol autem septies tanto quam  
nunc est, clarior fiet. Terra vero aperiet facundiam  
suam, & uberrimas fruges sua sponte generabit. impa-  
monium melle sudabunt: per riuos vina decurrent: e  
flumina lacte inundabunt. Mundus denique ipse gaudet,  
& omnis rerum natura lætabitur, erecta & liberalata  
minio mali, & impietas, & sceleris, & erroris. Non  
stie per hoc tempus sanguine alementur, non aues preda;  
quieta & placida erunt omnia. leones & vituli ad pse-  
pe simili stabunt: lupus ouem non rapiet: canis non ren-  
bitur: accipitres & aquila non nocebunt: infans cum sa-  
penitibus ludet. Denique tunc fient illa, qua poëta anni  
temporibus facta esse iam Saturno regnante dixerunt.  
Quorum error hinc ortus est, quid propheta futurus  
pleraque sic proferunt, & enuntiant, quasi iam peralii  
Visiones enim diuino spiritu offerebant oculis eorum  
videbat illa in conspectu suo quasi fieri, ac terminari. Quo  
xatricim eorum cum paulatim fama vulgasset; quonia  
profani a sacramento, ignorabant quatenus dicerent com-  
plete iam esse veteribus seculis illa omnia putauerunt; quia*

*utique fieri, completiq[ue] non poterant homine regnante.  
Cum vero deletis religionibus impius, & scelere comppresso,  
subiecta erit Deo terra:*

*Cedet & ipse mari vector; nec nautica pinus  
Mutabit merces, omnis seret omnia tellus.  
Non rastros patietur humus, non vinea falcem.  
Robustus quoque iam tauris iuga solvet arator.  
Tunc etiam molli flavescat campus aristæ;  
Inculpisque rubens pendebit sentibus vua;  
Et duræ quercus sudabunt roscida mella;  
Nec varios discet mentiri lana colores.  
Ipse sed in pratis aries iam suave rubent;  
Murice, iam croceo mutabit vellera luto.  
Sponte sua sandyx pascentes vestiet agnos.  
Ipse lacte domum referent distenta capella.  
Vbera, pecus magno metuent armenta Leones.*

*Quæ poëta secundum Cumæ Sibyllæ carmina prælocu-  
tus est. Erythraea vero sic ait:*

οὐδὲ λύκοι σὺν ἄρνεσ' ἐν ἔρεσιν ἀμαλλάζου. Ι.  
χόρτου γδὲ λίσσες τ' ἐσφίσσου ἀμα βόσκον. Ι.  
εργοτοι σὺν μόχοισιν ὁ μοῦνος πάσι βοσκοῖσι.  
σφραγόθετο τελέων φάγετ' ἀχυρον τέλεα φάτναις.  
σὺν βρέφεσιν τε δράκοντες ἀμάτορει κακίστον. Ι,  
Et alio loco de ubertate rerum;

καὶ τὸ τε διὸ χαρὰν μεγάλων δέος ἀνδράσι δώσει  
καὶ γῆ γῆ δένδρα λέας επεσταθρέμματα γαίας  
δώσουσιν γραπτὸν τὸν ἀλιθινὸν ἀνδράσια οἰον  
οὐρανού μέλιτος θεοῖς γλυκέως, λευκάτε γαλακτος  
καὶ σίου, δημητρίον δέ τε δέσμον βροτοῖς καλλισον εἰσάγων.

*Et alia eodem modo:*

εὐτελέσσον δὲ μόνον ἀγία λόβον πάντα τάδε οἶστε.  
νῦν μα μέλιτος ἄπο τέττας ἡδονὴ πηγῆς  
καὶ γαλατὸς ἀμφεροῖσιν φέύσῃ πάντας δικλιός.

Vivunt itaq; homines tranquillissimam vitam, & cōfissimam; & regnabant cum Deo pariter, & reges gētae  
venient à finibus terrae cum donis, ac muneribus, ut al-  
ren, & honorificent regem magnum; cuius nōmē erit pu-  
clarum, ac venerabile vniuersis nationibus, qua subi-  
erunt, & regibus, qui dominabuntur in terra.

**x x v** Hæc sunt, que à prophetis futura dicuntur, quoniam  
testimonia, & verba ponere opus non esse duxi; quoniam  
esset infinitum; nec tantam rerum multitudinem men-  
ra libri caperet, tam multis uno spirito similia dicentib;  
simulg; ne fastidium legentibus fieret, si ex omnibus colla-  
cta, & translatā congererem; præterea ut ea ipsa, quæ  
cerem, non nostris, sed alienis potissimum literis confir-  
rem, doceremque, non modo apud nos, verum etiam apud  
eos ipsos, qui nos insectantur, veritatem consignatam  
neri, quam recusant agnoscere. si quis autem diligenter  
hæc voluerit scire; ex ipso fonte hauriat; & plura, quæ  
nos in his libris complexi sumus, admirabilia reperiatur.  
Futasse quæstiam nunc requirat, quando o ista, qua diximus  
sint futura. Iam superius ostendi, completis annorum sa-  
millibus mutationem iustum fieri oportere, & iam pro-  
quare summum illum conclusionis extrema diem. De-  
gnis que predicta sunt à prophetis, licet noscere, prædi-  
runt enim signa, quibus consumatio temporum ex-  
pectanda sit nobis in singulos dies, & timenda. Quæ  
tamen compleatur hæc summa, docent ij, qui de tem-  
bus scripsierunt, colligentes ea ex literis sanctis, & ex nu-  
meris historiis, quantus sit numerus annorum ab exi-  
bundi. qui licet varient, & aliquantum numeris  
summa dissentiat; omnis tamen expectatio non amplius  
quam ducentorum videtur annorum. Etiam res ipsa  
clarat, lapsum, ruinamq; rerum brevi fore nisi quod in-

lumi vrbe Roma nihil istiusmodi videtur esse metuendum.  
At vero cum capui illud orbis occiderit, & pōm esse cō-  
perit, quod Sibylle fore aīunt: quis dubitet venisse iam fi-  
nem rebus humanis, orbisq; terrarum? Illa est enim ciuitas,  
qua adhuc sustentat omnia: precandusq; nobis, & ado-  
randus est Deus celi; si tamē statuta eius, & placita differ-  
ri possunt; ne citius, quam putemus, tyrannus ille abomi-  
nandus veniat, qui tantū facinus molitur, ac lumen illud  
effodiāt, cuius interitu mundus ipse lapsurus est. Nunc ad  
cetera exequenda redeamus, quæ deinceps secutura sunt.

**DIXIMVS** paulo ante, in principio regni sancti fo- **XXVII**  
re, ut à Deo princeps dæmonum vinciatur. Sed idem, cum  
mille anni regni, hoc est septem millia cōperint termina-  
ri; soluetur denuo, & custodia emissus exibit; atque omnes  
gentes, que tunc erunt sub ditione iustorum, concitatib; ut  
inserant bellum sanctæ ciuitati; & colligetur ex omni orbe  
terra innumerabilis populus nationū; & obsidebit, & cir-  
cundabit ciuitatem, tunc veniet nouissima ira Dei super  
gentes, & debellabit eas usq; ad vnum, ac primum concu-  
rit terram quām alidissime; & à motu eius scindentur  
montes Syria; & subsident colles in abruptum; & muri  
omnium ciuitatum corruent; et statuer Deus solem, triduo-  
ne occidat; et inflammabit eum; & descendet astus nimius,  
& adiutor magna supra perduelles, & impios populos, &  
imbras sulfuris, & grandines lapidum, & guttae ignis; &  
liquefiant spiritus eorum in calore; & corpora conteretur  
in grandine; & ipse se inuicem gladio ferient; et replebun-  
tur montes cadaveribus; & campi operientur ossibus. Po-  
pulus autē Dei tribus illis diebus sub concauū terra occul-  
tabitur; donec ira Dei aduersus gentes extremū iudicium  
terminet. Tunc exibunt iusti de latebris suis, & inuenient  
omnia cadaveribus, atq; ossibus testa. Sed & genus omni-

impiorū radicibus interibit; nec erit in hoc mundo nisi  
natio amplius, præter solā gentē Dei. tū per annos sp̄  
perpetuē iniactā erunt filii; nec excidetur de mōlē  
num. Sed arma gētium cōburentur; et iam nō erit mōlē  
sed pax, & requies sempiterna. Cum vero cōpletū sā  
mille anni, renouabitur mōdus à Deo; et calū cōpitalis  
et terra mutabitur; et trāsformabit Deus homines in  
lititudinē angelorum; & erunt candidi, sicut nix; & m  
buntur semper in cōspectu omnipotēti; & domino su  
cōscibant; & seruient in aternū. Eodem tempore su  
cunda illa, & publica omnium resurrectio, in qua em  
buntur iniusti ad cruciatū sempiternos. Si sunt quā  
facta coluerunt; qui dominū mundi, ac patrem vel i  
runt, vel abnegauerunt. Sed & dominus illorū conve  
stis suis cōprehendet, ad pœnamq; dānabit; & non  
pariter omnis turba impiorū pro suis facinoribus in  
cōctu angelorum, atq; iustorum perpetuo igni cremabū  
aternum. Hec est doctrina sanctorum prophetarum, &  
christiani sequimur: hec nostra sapientia: quā si q  
fragilia colunt, vel inanē philosophiam querunt; tam  
stultitiam vanitatemq; derident, quia non defendunt  
publice, atq; afferere nos solemus, Deo iubente, ut que  
ac silentes arcanum eius in abdito, atq; intra nostram  
scientiam tencamus; nec aduersus istos verē profane  
non discendi, sed arguendi, atque illudendi gratia  
menter Deum, ac religionem eius impugnant, p  
contentions certemus. Abscondi enim, regique mysti  
quām fidelissime oportet, maxime à nobis, qui nomē  
gerimus. Verum illi hanc taciturnitatem nostram, in  
malam conscientiam, criminantur. vnde etiam quā  
execrabilis opiniones de pudicis, & innocentibus  
& libenter his, quā finixerunt, credunt.

\* Sed omnia iam sanctissime imperator figmenta

sunt, ex quo te Deus summus, ad restituendum iustitia do  
miciliū, & ad tutelam genitrix humani excitauit. Quo  
gubernante Rōmane R. P. statum, iam cultores Dei pro  
sceleratis, ac nefaris non habemur. Iam emergente, atque  
illustrata veritate non arguimus vt iniusti, qui opera iu  
stitia facere conamur. Nemo iam nobis Dei nomen expro  
brat. Nemo irreligiosus vlerius appellatur; qui soli om  
nium religiosi sumus; quoniam contempti imaginibus  
mortuorum, viuum colimus, & verum Deum. Te proti  
denta summa diuinitatis ad fastigium principale proue  
xit; qui posses vera pietate aliorum male consulta rescī  
dere; peccata corrigerē; saluti hominum paterna clemen  
tia prouidere; ipsos deniq; malos à R. P. summouere quos  
summa pietate deiectos, in manus tuas idē Deus tradidit,  
vt esset omnibus clarum, quā sit vera maiestas. Illi enim,  
qui vi impias religiones defenderent, calefis, ac singularis  
Dei cultum tollere voluerunt; profligati iacent. tu autem,  
qui nomen eius defendis, & diligis, virtute, ac felicitate  
propollens, immortalibus tuis gloriis beatiss. frueris. Illi pœ  
nas sceleris sui & pendunt, & pepēderunt. te dextera Dei  
potens ab omnibus periculis protegit: tibi quietum, tran  
quillumq; moderamen cum summa omnium gratulatione  
largitur. Nec immerito rerum dominus, ac rector te poti  
sum delegit, per quem sanctā religionem suam instau  
ret, quoniā unus ex omnibus exitisti, qui præcipua vir  
tutis, & sanctitatis exempla præberes; quibus antiquorum  
Principium gloriam, quos tamen fama inter bonos nume  
rat, non modo aequares, sed etiam (quod est maximum)  
prætorires. Illi quidem natura fortasse tam similes iustis  
fuerunt, qui enim moderatorem universitatē Deum igno  
rat; similitudinem iustitiae assequi potest, ipsam vero non  
potest. Tu vero & morū ingenita sanctitate, & veritatis,  
& Dei agnitione in omni actu iustitia opera consumas;

Quae sunt in  
ter has stellula  
ras defunct in  
plerisque an  
tiquis codici  
bus.

Erat igitur cōgruens, ut in formando generis humani  
tu te auctore, ac ministro diuinitas viceretur. Cui nos quidem  
precibus supplicamus, ut te in primis quem tam  
cūstodem voluit esse, cūstodias: deinde inspice tibi vole-  
tatem, qua semper in amore diuini nominis perseuerari.  
Quod est omnibus salutare; & tibi ad felicitatem, &  
teris ad quietem. \*

*Quoniam* recursus propo-  
peruecti operis septem spatiis, ad metam \* prouecti sumus; supponit  
ut exhortemur omnes ad suscipiendam cum vera religione  
sapientiam; cuius vis, & officium in eo venit,  
ut contemptis terrestribus, & abiectis erroribus, que-  
bus antea tenebamur, fragilibus seruientes, & stolidis  
concupiscentes, ad aeterna cælestis thesauri præmia ducen-  
mur. qua ut capere possumus; quā primum omittenda  
huius præsentis vita illicibiles voluptates, qua anima  
minum pernicioſimam suavitate deliniunt. Quāta felicitas  
existimanda est, subtraetū his labiis terra, proficiunt  
illum aquifimū iudicem, parentemq; indulgentissimam  
pro laboribus requie, pro morte vita, pro tenebris clanculi  
pro terrenis, ac brevibus bonis aeterna, & cælestia langu-  
tur. cum qua mercede acerbitates, ac miseria, quas pati-  
timur in hoc mundo, facientes opera iustitia, & cōseri, et in-  
quari nullo modo possunt. Proinde si sapientes, si beatissimi  
volumus, cogitanda, & proponenda sunt nobis non tam  
Tarentiana illa; molendum esse usq; in pistrinū, vapula-  
dum, habenda cōpedes; sed his multo atrociora: carni-  
thene, tormenta patienda; sustinēdi dolores, mors denique  
ipsa & suscipienda est, & ferēda: cum liqueat consuetu-  
nosta, nec fragilem istam voluptatem sine pena, nivis  
retum sine diuino præmio fore. Vniuersos igitur opera-  
operam dare vel ut se quamprimum ad rectam viam dinge-  
\* ut susceptis, operatisq; virtutibus & huius vita labore  
patienter exactis, consolatorem Deum habere meream-  
vel

Pater enim noster, ac Dominus, qui condidit, firmauit q; calum, qui solem cum ceteris syderibus induxit, qui libra-  
tam magnitudine sua terram valiavit montibus, mari cir-  
cundebit, amnibusq; distinxit; & quicquid est in hoc ope-  
re mundi, conflauit, ac perfecit ē nihil; perspectis erroribus  
hominum, ducem misit, qui nobis iustitia viam panderet.  
hunc sequamur omnes; hunc audiamus; huic deuotissime  
pareamus; quoniam solus, vt ait Lucretius,

Veridicis hominum purgauit pectora dictis:

Et finem statuit \* cupedini, atq; timoris:

torpedinis

Exposuitq; bonum summum, quo tendimus omnes,

paruo

Quid foret; atq; viam monstrauit limite \* puro,

Qua possemus ad id recto contendere cursu.

Nec monstrauit tantum, sed etiam præcessit; ne quis diffi-  
cultatis gratia iter virtutis horreret. Deseratur (si fieri po-  
test) via perditionis, & fraudis; in qua mors voluptatis il-  
lecebris adoperta celatur. Et quanto quisque annis in se-  
nectutem vergentibus appropinquare cernit illum diem,  
quo sit ei ex hac vita demigrandum; cogite, quam purus  
abscedat; quam innocens ad iudicem veniat; non ut fa-  
ciunt, \* quorum cæcis mentibus, qui iam deficientibus cor-  
poris viribus, in hoc admonentur instantis ultimæ necessi-  
tatis, ut cupidius, ut ardenter hauriendis libidinibus in-  
tendant. Qua ex voragine liberet se quisque, dum licet,  
dum facultas adeat, seq; ad Deum tota mente conuertat;  
ut illū diē securus expectet, quo preses, dominusq; mundi  
Deus de singulorū factis, cogitationibusq; iudicabit: qua-  
cunque hic expetuntur, non tantū negligat, sed & fugiat;  
potioremiq; animā suam iudicet, quam bona ista fallacia;  
quoruī incerta, & caduca possesso est. migrant enim quo-  
tidie, & multo velocius exeunt, quam intrauerant; & ta-  
men, si nobis usq; ad ultimum liceat istu frui, alijs certè  
relinquenda sunt. Nihil nobiscum ferre possumus, nisi viua  
e s bene,

442 DE DIVIN. PRÆM. LIB. VII.  
bene, atque innocenter attam. Ille ad Deum copiosus, opulentus adueniet, cui astabunt continentia, misericordia, patientia, caritas, fides. Hæc est hereditas nostra, nec eripi cuiquam, nec transferri ad alterum potest. Eius est, qui hac bona parare, ac adquirere sibi velit? Venerant, qui esuriunt; ut caelesti cibo saturati, sempiternam famem ponant. veniant, qui sitiunt; vt aquam salutare de perenni, caelestiq; fonte plenissimi saucibus trahant. Hoc cibatu, atque potu Dei & cœci videbunt, & fundatim, & muti loquentur, & claudi ambulabunt, & sicut sapient, & agroti valebunt, et mortui reuiniscunt. Quis enim corruptelas terræ virtute calcauerit; hinc alter ille summus, & verax ad lucem, vitamq; perpetua suscitabit. Nemo diuitijs, nemo fascibus, nemo etiam regi potestate confidat. immortalem ista non faciunt. Nam quicunque rationem hominis abiecerit; ac praesentis statutis, in humum se ipse prostrauerit: tanquam desertor Domini, & imperatoris, & patris sui punietur. Intendamus ergo iustitiae; que nos inseparabilis comes ad Deum suum perducet; &, dum spiritus hos regit artus, infatigabili militiam Deo militemus; stationes, vigiliasq; celebremus, cōgregiamur cum hoste, quem nouimus, fortiter; vt vires, ac deuictio aduersario triumphates, premium virtutis, quod ipse promisit, à Domino consequamur.

L. Cœli.

443  
L. COELII FIRMIANI  
LACTANTII DIVINARVM  
INSTITUTIONVM AD DONA-  
TVM, LIBER VNVS:

De ira Dei.

Nimaduersti sape, Donare, plurimos existimare (quod etiam nonnulli philosophorum putauerunt) non irasci Deum, quoniam vel benefica sit tantummodo natura diuina; nec cuiquam nocere, præstantissima, atque optimæ congruat potestati; vel certè nil curet omnino, vt neque ex beneficentia eius quicquam boni perueniat ad nos, neque ex maleficentia quicquam mali. Quorum error, quia maximus est, et ad euertendum vitam humana statum spectat; coarguendus est à nobis, ne ipse fallaris, impulsus auctoritate hominum, qui se putant esse sapientes. Nec tamen nos tam arrogantes sumus, vt comprehensam nostro ingenio veritatem gloriemur: sed doctrinam Dei sequimur; qui scire solus potest, & reuelare secreta. Cuius doctrina philosophi expertes, existimauerunt naturam rerum coniectura posse deprehendi. Quod nequaquam fieri potest. quia mens hominis, tenebroso corporis domicilio circumspecta, longè à veri perspectione summota est: & vi.n. 170. hoc differt ab humanitate diuinitatis; quod humanitatis est ignoratio, diuinitatis scientia. Vnde nobis aliquo lumine opus est ad depellendas tenebras, quibus offusa est hominis cogitatio; quoniam in carne mortali agentes, nostris sensibus diuinare non possumus. Lumen autem mentis humana Deus est. quem qui cognouerit, & in pectus admiserit; illuminato corde mysterium veritatis agnoscet. remoto autem Deo, caelestiq; doctrina, omnia erroribus plena sunt. recteque Socrates, cum esset omnium

omnium philosophorum doctrinam; tamen ut ceteri argueret inficiā, qui se aliquid tenere arbitrabantur, se nihil scire, nisi vnum, quod nihil sciret. Intellexit enim doctrinam illam nihil habere in se certi, nihil veri, nec, n*ipse* putabant quidam, disimulauit ipsam doctrinam, ut alii refelleret, sed vidit ex parte aliqua veritatem, testisq*e* est etiam in iudicio (sicut traditur à Platone) quod null*est* esset humana sapientia: adeoq*ue* doctrinam, qui tum philosophi gloriabantur, contempnit, derisit, abiecit; ut id ipsa pro summa doctrina profiteretur, quod nihil scire didicisset. Si ergo nulla est sapientia humana, vt Socrates docuit, vt Plato tradidit; apparet esse diuinam, nec ulli ali*o*, quia Deo, veritatis notitiam subiacere. Deus igitur noster *solo* est, in quo sola veritas est. Ille mundi parens, & conditor rerum; qui oculis non videtur, mente vix cernitur. Cuius religio multis modis impugnari solet ab ijs, qui nequerunt sapientiam tenere potuerunt; neq*ue* magni, & califici arcani comprehendere rationem.

*II.* NAM cūm sint gradus multi, per quos ad domicilium veritatis ascenditur, non est facile cuilibet eueni ad summum. Caliginibus enim veritatis fulgore luminebus, qui stabilem gressum tenere non possunt, reculerunt in plenum. Primus autē gradus est, intelligere falsas religiones, & ab iycere impios cultus Deorum humana manu fabricato*r*um; Secundus vero, percipere animo, quod vnu sit Deus summus, cuius potestas, ac prouidentia effecerit a principiis mundū, & gubernet in posterum; Tertius, cognoscere ministerium eius, ac nuntium, quem legauit in terrā; quodcente liberati ab errore, quo implicati tenebamus, formatiq*e* ad veri Dei cultum, institutionem disceremus. ex quib*us* omnibus gradibus, vt dixi, pronus est lapsus, & faciliter inveni*n*ā, nisi pedes inconcussa stabilitate figantur. De prima gradu

gradu eos excuti videamus, qui, cūm falsa intelligentia, tamen verum non inueniunt; contemptu*q*, terrenis, fragilibusque simulachris, non ad colendum se Deum conferunt, quem ignorant; sed mundi elementa mirantes, calū, terrā, mare, solem, lunam, ceteraq*ue* astrā venerantur. Sed imperitiam horum iam coargimus in secundo diuinarū institutionū libro. De secundo vero gradu eos dicimus cadere, qui consciunt, vnum esse suum Deum. idem tamen à philosophis irretiti, & falsis argumentationibus capti, aliter de vniqa illa maiestate sentiunt, quam veritas habet; qui aut figuram negant habere villam Deum; aut ullo affectu commoueri putant; quia si omnis affectus imbecillitatis, que in Deo nulla est. De tertio vero iij precipitantur, qui cūm sciunt legatum Dei, eundemq*ue* diuini, & immortalis templi conditores, tamen aut non accipiunt eum, aut aliter accipiunt, quam fides poscit. quos ex parte iam refutauimus in quarto supradicti operis libro, & refutabimus postea diligenter, cūm respōdere ad omnes sectas cœperimus, que veritate, dum disputant, perdididerunt. Nunc vero contra eos differemus, qui de secundo gradu lapsi prava de summo Deo sentiunt. Auent enim quidam, nec gratificari eum cūquā, nec irasci, sed securum, & quietum immortalitatis sua bonis perfraui. Illi vero iram tollunt gratiam relinquunt Deo. naturam enim summa virtute praestātem, vt non maleficam sic beneficam esse debere. ita omnes philosophi de ira consentiunt, de gratia discrepant. Sed vt ad propositam materiam per ordinē descendat oratio; huiusmodi facienda nobis, & exequēda partitio est; cūm diuersa sequenda & regugnantia sint, ira, & gratia. Aut ira tribuenda est Deo, & gratia detrahēda; aut vtrung*q*, detrahendū. Aut neutrum vi. n. 171. gradus inueni*n*ā.

inueniri. Consideremus singula; vt nos ad latebras vniuersitatis, & ratio, & ordo deducat.

**I I I** **P R I M V M** illud nemo de Deo dixit vñquam, quod eum tantummodo, et gratia nō moueri. est enim uenientis Deo, vt eiusmodi potestate sit prædictus, quoniam oblitus; prodeſſe vero, ac beneſſere nequeat. Quæratio, quæſſes ſalutis hominibus proposita eſt, ſi malum tantummodo auctor eſt Deus? **Q u o d** ſi ſit: iam magilla venerabilis, non ad iudicium potestatem, cui licet ſorire, ac liberare, ſed ad tortorū, & carnificis officium defertur. Cūm autem videamus, non modo male eſſe in rebus humanis, ſed etiā bona: **vñq; si** Deus eſt auctor male eſſe alterum neceſſe eſt, qui contraria Deo faciat, & nobis bona. Si eſt; quo nomine appellandus eſt? aut cum bis, qui male faciat, malior eſt, quam ille, qui beneſſet. Nihil potest eſſe præter Deum, absurdum eſt, et vanum uitnam putare potestate, qua nihil eſt maius, nihil nocere poſſe, prodeſſe non poſſe. & ideo nemo extinxeret id dicere; quia nec rationem haberet, nec uolum potest credi. **Q u o d** quia conuenit, tranſcamus; & uarem alibi requiramus.

**I I I I** **Q V O D** ſequitur, de ſchola Epicuri eſt, ſicut in Deo non eſſe, ita nec gratianam quidem. Nam cūm puto Epicurus alienum eſſe à Deo, malum facere, atq; maledicere ex affectu iracundie plerūq; nascitur: adenim beneſcenſiam; quoniam ridebat conſequēs eſſe, vt ſihabent Deum, habeat & gratiam. Itaq; ne illi uitium contaret, etiā virtutis fecit expertem. Ex hoc, inquit, beatus incorruptus eſt, quia nihil curat, neq; habet ipſe neglegit, alteri exhibet. Deus igitur non eſt, ſi nec mouetur quod eſt propriū viuentis: nec facit aliiquid impossibilemini; quod eſt propriū Dei, ſi omnino nullam habet rationem.

etatem, nullum actum, nullam deniq; administrationē, quæ Deo digno ſit. Et quæ maior, et quæ dignior administratio deo aſſignari potest, quam mundi gubernatio, quam cura viuentium, maximiq; generis humani, cui omnia terrena ſubiecta ſunt? Quæ igitur in Deo potest eſſe beatitudo, ſi ſemper quietius, et immobileſſe torpet? ſi precantibus ſurdus, ſi coalentibus caecus? Quid tam dignum, tam propriū Deo, quam prouidentia? Sed ſi nihil curat, nihil prouideſſet, amifit omnem diuinitatem. Qui ergo totā viam, totam Deo ſubſtatiam tollit, quid aliud dicit, niſi Deum omnino nō eſſe? Deniq; M. Tullius à Poſſidonio dictum refert, id Epicurum ſenſiſſe, nullos Deos eſſe; ſed ea, quæ de dijs locutus ſit, depellenda inuidia cauſa dixiſſe: itaq; verbiſſe illum Deos relinquare, re autem ipsa tollere, quibus nullum motū, nullum tribuit officiū. **Q u o d** ſi ita eſt: quid eo fallacius? quod à ſapiente, & graui viro debet eſſe alienum. Hic vero ſi aliud ſenſiſſe, & aliud locutus eſt; quid aliud appellandus eſt, quam deceptor, bilinguis, malus, et propterea ſtultus? Sed non erat tam ueritus Epicurus, vt fallendi ſtudio iſta loqueretur; cum hac etiam ſcriptis ad eternam memoriam consignemus: ſed ignorantia veritatis errauit. **\*inductus** **confignariſſe**: ſed ignorantiā veritatis errauit. **\*inductus** **confignariſſe** enim a principio veriſimilitudine vniuersi falſa ſenſiſſe, neceſſario in ea, quæ ſequabantur, incurrit. Prima enim ſententia ſuit, iram Deo non conuenire. **Q u o d** cūm illi verū, & inexpugnabile videretur; non poterat conſequentia reſecare; quia uno affectu amputato, etiam ceteros affectus adimere Deo, neceſſitas ipſa cogebat. Ita qui nō iraſcitur, vñq; nec gratia mouetur; quod eſt ira contrarium. iam ſi nō ira in eo, nec gratia eſt; vñq; nec metus, nec latititia, nec moror, nec misericordia. Una eſt enim ratio cunctis affectibus, vna commotio; quæ in Deū cadere nō potest. **Q u o d** ſi nullus affectus in Deo eſt; quia quicquid afficitur, imbecillum eſt: ergo nec cura vñius rei, nec prouidentia eſt in eo.

Hucuſq;

Hucusq; peruenit sapientis homini disputatio, cum sequitur; obticuit. scilicet, quia nec cura sit in eo, nec prudenter; ergo nec cogitationem aliquam, nec sensum esse vultum, quo efficitur, ut non sit omnino. Ita cum guttum descedisset, in extremo gradu cōstituit; quia impeditum videbat. Sed quid prodest reticuisse, ac penitus disimulasse? Necesse est illum vel initium cadere cogitare. Dixit enim, quod noluit; quia argumentum sic ordinat ad illud, quod erat ab aliis necessario deuenire. Undeatur quo perueniatur, ira sublata, & Deo adēpta. Dicit aut nullus id credit, aut admodum pauci, & quidem sicut rati, ac mali; qui sperant peccatis suis impunitat. Quis & hoc falsum inuenitur, nec iram in Deo esse, neque iam: veniantus ad illud, quod tertio loco positum est.

**E X I S T I M A N T V R** Stoici, & alij nonnulli, quanto melius de diuinitate sensisse, qui aiunt, gratiam Deo esse, iram non esse. Favorabilis admodum, ac popularioratio; non cadere in Deum hanc animi pūfilitati, ab ullo se falso putet, qui laedi non potest; vt quietius sancta misericordia conciteretur, perturbetur, insaniat, quod terrena fragilitas. Irā enim, cōmotionem mentis est perturbationem, que sit à Deo aliena. Quod si homo quoq; qui modo sit sapiens, & grauius, ira non decat quidem, cum in animum cuiusquam incidit, velut fauna pestes tantos exciter fluctus, vt statim mentis immunitas ardeat oculi, os tremat, lingua titubet, dentes compent, alternis vultum maculet nunc suffusus rubor, nū pallor albescens) quanto magis Deū non deceat tam mutatione? Et si homo, qui habet imperium, ac potest late noceat per iram, sanguinem fundat, urbes subiungit populos deleat, prouincias ad solitudinem redigat; quando Deū, qui habeat totius generis humani, & ipsius mi-

reficit

perueniat

potest

poteſtatem, perditurum fuſſe vniuersa, ſi iraſceretur? Abesse igitur ab eo tam magnum, tam pernicioſum malum oportere. & ſi abſit ab eo ira, & concitatio, quia et defor-mis, & noxia eſt, nec cuiquam male facit: nihil aliud ſupererit; niſi vt fit lenis, tranquillus, propitius, beneficus, conſervator. Ita enim demū & cōmuni omniū pater, et optimus, et vere maximus dici poterit. quod experit diuina, caleficiū natura. Nam ſi inter homines laudabile uidetur, prodeſſe potius, quam nocere, vitaſicare, quam occidere; ſaluarē, quam perdere (nec inmerito innocentia inter virtutes numeratur) et qui hæc fecerit, diligitur, praefertur, honora-tur, benedictus omnibus, votisq; celebratur; deniq; ob merita, & beneficia Deo ſimillimus iudicatur: quanto magis ipſum Deum par est diuinis, perfectisq; virtutibus præcelle-tem, atq; ab omni terrena labe ſummotum, diuinis, et ca-lefibis beneficijs omne genus hominū promereri? Specieſe iſta, populariterq; dicuntur, & multos illiciunt ad creden- dum: ſed qui hæc ſentunt, ad veritatē quidem propius accedunt; ſed in parte labuntur, naturā rei parū conſideran-tes. Nam ſi Deus non irascitur impijs, & iniustis; nec pios vtiq; iustosq; diligit. Ergo conſtantior eſt error illorū, qui & iram ſimul, & gratiam tollunt. In rebus enim diuerſis, aut in vitramq; partē moueri neceſſe eſt, aut in neutrām. Itaq; qui bonos diligit, & malos odit: & qui malos non odit, nec bonos diligat. quia et diligere bonos, ex odio malorum venit: & malos odire, ex bonorum caritate deſcedit. Nemo eſt, qui amet vitam ſine odio mortis; nec appetat lu-cem, niſi qui tenebras fugit. Adeo natura iſta cōnexa ſunt, vt alterū ſine altero fieri nequeat. Si quis Dominus habet in familia ſeruos, bonū, ac malū; nō vtiq; aut ambos odit, aut ambos beneficijs, et honore prosequitur; quod ſi facier, & iniquus, & stultus eſt: ſed bonū & alloquitur amice, et ornat, & domui, ac familiæ, ſuisq; omnibus rebus præficit:

ſ

malum.

faciat  
superēſſo

malum vero maledictis verberibus, nuditate, fame, fisi, pedibus punit; ut & hic exemplo ceteris sit ad non peccatum, & ille ad promerendum; ut alios metus coercent, honor prouocet. Qui ergo diligit, & odit; qui odit, & diligit; sunt enim, qui diligi debant; sunt, qui odio habent; sicut is, qui diligit, consert bona in eos, quos diligunt; non odit, irrogat mala ijs, quos odio habet. quod argumentum quia verum est, dissolu nullo pacto potest. Vana ergo falsa est sententia eorum, qui alterum Deo tribuum, vid.n.173. rum detrahunt, non minus, quam illorum qui vtrum detrahunt. Sed illi, ut ostendimus, ex parte non errant, sed quod melius est ex duobus, retinent. Si vero, quo rati, veritas argumenti huius inducit, falsa omnino sententia, in maximum errorem cadunt. Non enim scopulabat eos argumentari: Quia Deus non irascitur, gratia commonetur; sed ita: Quia Deus gratia mouetur, ergo & irascitur. Si enim certum, & indubitatij sunt, non irasci Deum; tunc ad illud alterum veniri, est iniquum. Cum autem magis sit ambiguum de ira, penè manifesto de gratia, absurdum est, ex incerto certum velle subsumere; cum sit promptius, de certis incerta firmare.

VI. Hæc sunt de Deo philosophorum sententie. Nam præterea nihil quisquam dixit. Quod si hec, que dicta sunt, falsa esse deprehendimus, unum illud extreamum supponam, in quo solo posset veritas inueniri. quod à philosophi suscepimus est unquam, nec aliquando defensum; cœquens esse, ut irascatur Deus, quoniam gratia commonetur. Hac tuenda nobis, & afferenda sententia est. In enim summa omnis, & cardo religionis, pietatis, virtutis, Nam neq; honos vllus deberi potest Deo, similitudinat, colentis; nec vllus metus, si non irascitur non colet.

Cum saepe philosophi per ignorantiam veritatis à ratione descuerint, atq; in errores inciderint inextricabiles (id enim solet his eueniare, quod viatori viam nescienti, & non satenti se ignorare, ut vagatur, dum percontari obvagetur usus erubescit) illud tamen nullus philosophus afferuit unquam, nihil inter hominem, et pecude interesset: nec omnino quisquam, modo qui sapiens videri vellet, rationale animal cum mutis, & irrationalibus coequauerit: quod faciunt quidam imperiti, atq; ipsis pecudibus similes: qui cum similiam veniri, ac voluptrati se velint tradere; aiunt, eadem ratione se natos, qua vniuersa, qua spirat. quod dici ab homine nefas est. Quis enim tam indoctus est, ut nesciat? quis tam imprudens, ut non sentiat aliquid inesse in homine diuini? Nondū venio ad virtutes animi, & ingenij, quibus homini cum Deo manifesta cognatio est. Non ne ipsis corporis status, & oris figura declarat non esse nos cum mutis pecudibus aequales? Illarū natura in humā, pabulāq; prostrata est; nec habet quicquam commune cum calo, quod non intuetur. Homo autem recto statu, ore sublimi, ad contemplationem mundi excitatus, consert cū Deo vultū; et ratione ratio cognoscit. Propterea nullū est animal, ut ait Cicero, præter boninē, quod habeat aliquā notitiā Dei. Solus enim sapiētia instructus est, ut religione solus intelligat. & hec est hominis, atq; mutorū vel præcipua, vel sola distan- tia. Nam cetera, que videtur hominis esse propria, et si non sint talia in mutis, tamen similia videri possunt. Proprius homini sermo est: tamē & in illis quadam similitudo sermons. Nam & diguoscunt insuicem se vocibus; &, cum irascuntur, edunt sonum iurgio similem; &, cum se ex interallo vident, gratulandi officium voce declarant. Nobis quidem voces eorum videntur incondite, sicut illis fortasse nostra; sed ipsis, qui se intelligunt, verba sunt; denique in omni effectu certas vocis notas exprimunt, quibus ha-bitum